香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

00991

公告
關連交易

出售目標資產

資產轉讓協議

董事會欣然宣佈，於2022年3月15日，本公司與陽西核電公司訂立資產轉讓協議，據
此，本公司同意出售而陽西核電公司同意收購目標資產，代價為人民幣7,192.81萬
元。目標資產乃通過產權交易所以公開掛牌方式轉讓，陽西核電公司成為唯一意向受
讓方摘牌受讓目標資產。

上市規則涵義

於本公告日期，大唐集團及其子公司合計持有本公司約53.09%的已發行股本，大唐集
團的控股子公司大唐核電公司持有陽西核電公司49%的已發行股本，故陽西核電公司
為本公司關連人士。出售事項構成本公司的關連交易。

由於出售事項的最高適用百分比率（定義見上市規則第14.07條）高於0.1%但低於5%，
故出售事項須遵守上巿規則第14A章項下之申報及公告的規定，惟獲豁免遵守須經獨
立股東批准的規定。

資產轉讓協議

日期

2022年3月15日

- 1 -

協議各方

1. 本公司（作為轉讓方）；及

2. 陽西核電公司（作為受讓方）。

標的事項

本公司同意出售而陽西核電公司同意收購目標資產，其受資產轉讓協議條款及條件約
束。

代價及付款條款

出售目標資產的代價為人民幣7,192.81萬元，乃根據目標資產的評估值釐定。根據獨立估
值師北京天健興業資產評估有限公司出具的評估報告，截至評估基準日，目標資產採用
成本法進行評估，評估值為人民幣7,192.81萬元，賬面價值為人民幣7,460.85萬元。

陽西核電公司已支付至產權交易所的保證金計人民幣719萬元，在資產轉讓協議訂立後直
接轉為出售事項的價款。陽西核電公司應在資產轉讓協議生效之日起5個工作日內將其餘
的價款人民幣6,473.81萬元一次性支付至產權交易所指定銀行賬戶。產權交易所出具交易
憑證後3個工作日內，將全部價款劃至本公司指定賬戶。

交割

本公司應於資產轉讓協議生效後65個工作日內且不遲於獲得產權交易所出具的產權交易
憑證後60個工作日內完成向陽西核電公司交付全部目標資產和簽署交付確認書。

有關目標資產的資料

本次出售的目標資產為廣東核電項目的管理費用、可研費用及電子設備等前期資產。目
標資產於評估基準日的賬面價值為人民幣7,460.85萬元。截止本公告日期，由於目標資產
尚未運營投產，故目標資產概無截至2019年12月31日、2020年12月31日及2021年12月31
日止財政年度對應的溢利（除稅前後）。

- 2 -

進行出售事項的理由及裨益

受核電牌照資質的制約，廣東核電項目推進緩慢。加之廣東省經濟快速發展，土地資源
日益緊缺，政府試圖利用廠址區域土地資源招商引資發展經濟，該項目開發與廠址保護
面臨嚴峻形勢。為避免本公司為該項目墊支的前期費用發生損失風險，本公司擬將該項
目前期資產進行轉讓。

董事（包括獨立非執行董事）認為資產轉讓協議乃根據一般商業條款訂立，相關條款公
平、合理，符合本公司及股東的整體利益。

出售事項的財務影響及所得款用途

本公司預計將就出售事項確認損失約人民幣678萬元，此乃參考目標資產的代價、目標資
產於評估基準日的賬面價值及所需支付的稅金計算得出。有關計算為僅供說明用途而提
供之估計。股東務請注意，本公司將錄得之出售事項實際損失金額將須待本公司核數師
審閱後，方可作實。

所得款項淨額擬將用作本公司的一般營運資金。

董事會批准

第十屆二十六次董事會會議審議通過《關於轉讓廣東核電項目前期資產的議案》，其詳情
載於本公司日期為2021年12月30日之海外監管公告。

概無董事於資產轉讓協議中擁有任何重大權益。根據上海證券交易所之上市規則規定，
關連董事劉建龍先生、蘇民先生已就有關決議事項放棄表決。

相關各方的資料

1. 本公司成立於1994年12月，主營業務包括建設及經營電廠，銷售電力、熱力；電力
設備的檢修維護；電力技術相關服務。本公司的主要服務區域在中國。

- 3 -

2. 大唐集團成立於2003年3月9日，註冊資本為人民幣370億元。其主要從事電力能源的
開發、投資、建設、經營和管理；組織電力（熱力）生產和銷售；電力設備製造、檢
修與維護；電力技術開發和諮詢；電力工程、電力環保工程承包與諮詢；新能源開
發以及自營和代理各類商品和技術的進出口。

3. 陽西核電公司成立於2016年12月28日，註冊資本金為人民幣3,000萬元。其主要從事
核電站的投資、建設與經營；發電；核電站建設、運行和維修所需的機械設備、儀
器儀表及零配件的進口業務；自有房地產租賃；為核電電力、常規電力企業提供技
術服務和諮詢。截至本公告日期，陽西核電公司的持股比例為廣東核電投資公司
51%，大唐核電公司49%。

4. 大唐核電公司成立於2013年10月17日，註冊資本金為人民幣124,204.67萬元。其主要
從事核電及相關領域的技術開發、項目投資、技術服務與管理。截至本公告日期，
大唐核電公司的持股比例為大唐集團60%，本公司40%。

5. 廣東核電投資公司成立於1983年8月，註冊資本金為人民幣160億元，其主要業務包
括投資核電項目，及與核電有關的貨物及技術進出口業務。廣東核電投資公司為中
廣核電力的全資附屬公司。

上市規則涵義

於本公告日期，大唐集團及其子公司合計持有本公司約53.09%的已發行股本，大唐集團
的控股子公司大唐核電公司持有陽西核電公司49%的已發行股本，故陽西核電公司為本公
司關連人士。出售事項構成本公司的關連交易。

由於出售事項的最高適用百分比率（定義見上市規則第14.07條）高於0.1%但低於5%，故出
售事項須遵守上巿規則第14A章項下之申報及公告的規定，惟獲豁免遵守須經獨立股東批
准的規定。

- 4 -

釋義

於本公告內，除非文義另有所指，下列詞語具有以下涵義：

「資產轉讓協議」 指 本公司與陽西核電公司於2022年3月15日簽署的有關將
目標資產轉讓予陽西核電公司的《上海市產權交易合
同》

「董事會」 指 本公司董事會

「中廣核電力」 指 中國廣核電力股份有限公司，於2014年3月25日根據中
國法律註冊成立的股份有限公司，其H股在聯交所主板
(1816.HK)上市，其A股在深圳證券交易所(003816.SZ)
上市，其控股股東為中國廣核集團有限公司（中國國務
院國有資產監督管理委員會監管下的企業）

「大唐集團」 指 中國大唐集團有限公司，一間根據中國法律成立的國
有獨資公司，其最終實益擁有人為中國國務院國有資
產監督管理委員會，為本公司的控股股東。詳情請參
閱本公告「相關各方的資料」一節

「本公司」 指 大唐國際發電股份有限公司，一間於1994年12月13日
在中國註冊成立之中外合資股份有限公司，其H股於聯
交所及倫敦證券交易所上市；其A股則於上海證券交易
所上市。詳情請參閱本公告「相關各方的資料」一節

「關連人士」 指 具有上市規則賦予的涵義

「關連交易」 指 具有上市規則賦予的涵義

「控股股東」 指 具有上市規則賦予的涵義

- 5 -

「大唐核電公司」 指 中國大唐集團核電有限公司，詳情請參閱本公告「相關
各方的資料」一節

「出售事項」 指 本公司根據資產轉讓協議的條款及條件向陽西核電公
司出售目標資產

「董事」 指 本公司董事

「廣東核電投資公司」 指 廣東核電投資有限公司，詳情請參閱本公告「相關各方
的資料」一節

「廣東核電項目」 指 本公司於2006年啟動廣東核電項目前期工作，規劃建
設6台1000MW級壓水堆核電機組，一期建設2台
1000MW核電機組。該項目擬在陽江市上洋鎮沿海區
域建設，2008年被列入國家核電規劃重點論證目錄進
行廠址保護。目前該項目仍處於可行性研究階段

「上市規則」 指 聯交所證券上市規則

「中國」 指 中華人民共和國

「人民幣」 指 人民幣，中國之法定貨幣

「股東」 指 本公司股東

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「產權交易所」 指 上海聯合產權交易所

「目標資產」 指 廣東核電項目前期資產，詳情請參閱本公告「有關目標
資產的資料」一節

「評估基準日」 指 2019年11月30日

- 6 -

「陽西核電公司」 指 陽西核電有限公司，詳情請參閱本公告「相關各方的資
料」一節

「%」 指 百分比

承董事會命
姜進明
公司秘書

中國，北京，2022年3月15日

於本公告日，本公司董事為：

梁永磐、應學軍、劉建龍、蘇民、肖征、朱紹文、曹欣、趙獻國、金生祥、孫永興、
劉吉臻*、牛東曉*、寇寶泉*、宗文龍*、司風琪*

* 獨立非執行董事

- 7 -